


Edição 3.154 | Ano 12
10 de janeiro de 2024

Página 2

ÍNDICE DODIÁRIO
DECRETO

DECRETO . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

Certificação Digital: QSMZKYTN-3UHHZQ3M-PNWHIVCW-OWVW8VPA
Versão eletrônica disponível em: http://campoformoso.ba.gov.br



PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPO FORMOSO 
ESTADO DA BAHIA 

 

                      Praça da Bandeira, Nº 55 – Campo Formoso-BA – Tel (74) 3645-1523/1524 

                      CNPJ. 13.908.702/0001 – 10 

DECRETO Nº 008, DE 10 DE JANEIRO 2024 

Dispõe sobre a posse dos novos 

Conselheiros Tutelares Titulares do 

Município de Campo Formoso, BA 

eleitos no pleito eleitoral de 01/10/2023, 

para um mandato de 04 (quatro) anos, 

quadriênio 2024/2028. 

 

O Prefeito Municipal de Campo Formoso/BA, usando das atribuições que lhe são 

conferidas por Lei, e; 

 

Considerando o disposto na Lei Municipal nº 146 de 01 de julho de 1991, que 

dispõe sobre Política Municipal de Atendimento da Criança e do Adolescente e 

dispõe sobre o CMDCA - Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do 

Adolescente no município de Campo Formoso/BA, assim como nos termos da 

Lei Federal nº 8069/90 - Estatuto da Criança e do Adolescente; 

 

Considerando o edital 010/2023, expedida pelo Conselho Municipal dos Direitos 

da Criança e Adolescente CMDCA, de Campo Formoso, BA, o qual dispõe sobre 

da publicação do resultado final do pleito eleitoral dos membros do Conselho 

Tutelar, decorrentes da apuração dos votos da eleição realizada no dia 

01/10/2023.  

DECRETA: 

 

Art. 1º - Ficam empossados os 05 (cinco) novos membros do Conselho Tutelar 

I na condição de TITULAR do Município de Campo Formoso, BA com mandato 

de 04 (quatro) anos, quadriênio 2024/2028, conforme segue relação dos eleitos 

em ordem alfabética: 

 Agneto Dias de Souza 

 Daiane Alves de Souza 

 Divanice dos Santos Bispo 

 Irani Santiago 

 Samara Mendonça de Carvalho 

Edição 3.154 | Ano 12
10 de janeiro de 2024

Página 3

DECRETO

Certificação Digital: QSMZKYTN-3UHHZQ3M-PNWHIVCW-OWVW8VPA
Versão eletrônica disponível em: http://campoformoso.ba.gov.br



PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPO FORMOSO 
ESTADO DA BAHIA 

 

                      Praça da Bandeira, Nº 55 – Campo Formoso-BA – Tel (74) 3645-1523/1524 

                      CNPJ. 13.908.702/0001 – 10 

Art. 2º - Ficam empossados os 05 (cinco) novos membros do Conselho Tutelar 

II na condição de TITULAR do Município de Campo Formoso, BA com mandato 

de 04 (quatro) anos, quadriênio 2024/2028, conforme segue relação dos eleitos 

em ordem alfabética: 

 Erenilson Viana de Souza 

 Gleuber José Celestino Barbosa 

 Joseisa de Jesus Reis 

 Maria Aparecida Ferreira Celestino dos Santos 

 Veraci Gama Ferreira 

 

Art. 3º - Torna público a relação dos SUPLENTES em ordem de classificação 

de votos recebidos para membros do Conselho Tutelar I do Município de Campo 

Formoso-BA, conforme segue relação dos nomes:  

 

1º Luciene Rocha da Silva 

2º Maria Eugênia da Silva Vieira Soares 

3º Maria Gorete Alves da Cruz 

4º Ana Moema Evangelista da Silva 

5º Érica dos Santos Martins 

6º Rosinei Barbosa Pacheco de Souza 

7º Valdineia da Silva Santos 

8º Oleon Cardoso da Silva 

9º Ana Cátia Soares Vieira 

10º Angelina Santana da Silva 

11º Maria Aparecida Dias Almeida 

12º Cremilda de Sousa Barreto 

 

Art. 4º - Torna público a relação dos SUPLENTES em ordem de classificação 

de votos recebidos para membros do Conselho Tutelar II do Município de Campo 

Formoso, BA, conforme segue relação dos nomes:  

 

1º Cecília dos Santos Gama 

2º Laurenice de Jesus Santos 

Edição 3.154 | Ano 12
10 de janeiro de 2024

Página 4

Certificação Digital: QSMZKYTN-3UHHZQ3M-PNWHIVCW-OWVW8VPA
Versão eletrônica disponível em: http://campoformoso.ba.gov.br



PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPO FORMOSO 
ESTADO DA BAHIA 

 

                      Praça da Bandeira, Nº 55 – Campo Formoso-BA – Tel (74) 3645-1523/1524 

                      CNPJ. 13.908.702/0001 – 10 

3º Maraina Nascimento Celestino 

4º Fabiana dos Santos 

5º Jane Carvalho dos Santos Rosa 

6º Jario Nunes Bonfim 

7º Liliane Santos Costa 

8º Roseane de Sales Alves 

9º Erlane Sales dos Santos 

10º Ilma Costa Nascimento 

11º Iraneide Sales Nascimento Celestino 

12º Rosiene Antônia de Jesus Barbosa 

13º Nivea dos Santos Barbosa 

14º Alex Sandro de Jesus Silva 

15º Vitória Carvalho de Souza Miranda 

16º José Nilton dos Santos 

17º Aline de Araújo Alves 

18º Maisa Alves Gama 

19º Geisa do Nascimento Gama 

20º Andrea da Gama Nascimento 

21º Marisa dos Santos Ferreira 

22º Ionete dos Santos Vieira 

23º Ricardo Carvalho Pinto 

24º Leticia Marques Barros 

25º Jaciara Faustino Celestino 

26º Ronilton Conceição da Silva 

27º Jiane Vieira Nascimento 

28º Jucelia Vieira Nascimento Barbosa 

29º Jailane de Oliveira Nascimento 

30º Bianca Celestino Sales  

 

Art. 3º - Os conselheiros TITULARES recebem oficialmente posse neste ato, dia 

10 de janeiro de 2024, em solenidade no salão do Centro de Referência 

Especializado de Assistência Social - CREAS deste município, presidido pelo 

Chefe do Poder Executivo Municipal de Campo Formoso, BA juntamente com o 

Edição 3.154 | Ano 12
10 de janeiro de 2024

Página 5

Certificação Digital: QSMZKYTN-3UHHZQ3M-PNWHIVCW-OWVW8VPA
Versão eletrônica disponível em: http://campoformoso.ba.gov.br



PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPO FORMOSO 
ESTADO DA BAHIA 

 

                      Praça da Bandeira, Nº 55 – Campo Formoso-BA – Tel (74) 3645-1523/1524 

                      CNPJ. 13.908.702/0001 – 10 

Presidente do Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente – 

CMDCA. 

 

Art. 4º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogando as 

disposições em contrário. 

 

Campo Formoso/BA, Bahia 10 de janeiro de 2024.  

 

 

Elmo Aluízio Vieira Nascimento  

Prefeito Municipal 

 
 
 

 

Edição 3.154 | Ano 12
10 de janeiro de 2024

Página 6

Certificação Digital: QSMZKYTN-3UHHZQ3M-PNWHIVCW-OWVW8VPA
Versão eletrônica disponível em: http://campoformoso.ba.gov.br


	DECRETO
	DECRETO


		2024-01-10T19:30:04-0300




